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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
Agentia Nationala de 
Administrare Fiscala  
Directia Generala a Finantelor         
Publice a judetului Timis 
Biroul Solutionare contestatii                 

         D E C I Z I A   nr. ..........................

privind solutionarea contestatiei formulate de catre persoana fizica 
............. inregistrata la DGFP Timis sub nr.............             

    

Biroul solutionare contestatii din cadrul DGFP Timis a fost
sesizat de catre AFP ................ prin adresa nr.................. inregistrata la DGFP
Timis sub nr.45521/19.11.2010 cu privire la contestatia formulata de catre
persoana fizica ................. .

Persoana fizica ............. are domiciliul in  localitatea .........., ..............  are
cod unic de inregistrare ...........9 si  CNP ..............  
                      Contestatia a fost formulata impotriva masurilor inscrise in
Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. ................. ;  este
autentificata cu semnatura reprezentantului legal si stampila acestuia , calitatea
fiind dovedita cu Imputernicirea avocatiala nr..............., in original, a avocatei
...........                        
                   Contestatia a fost formulata in termenul legal prevazut la
art. 207 alin. 1 din OG nr. 92/2003 republicata, titlul IX. 

  Din analiza dosarului contestatiei se constata ca au fost
intrunite conditiile prevazute de art. 205 si art. 206 din OG nr. 92/2003
republicata, titlul IX privind solutionarea contestatiilor formulate impotriva
masurilor dispuse prin actele de control sau impunere intocmite de organele
Ministerului Finantelor Publice; DGFP Timis prin Biroul solutionare contestatii
este competenta sa solutioneze pe fond contestatia

                             I.Prin contestatia formulata contribuabilul solicita :
                         - anularea  Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii
nr. .............. ;                                                                        

     - restituirea sumei de 140 lei achitata prin chitanta seria .....
nr..............ca fiind o plata nedatorata 

Argumentele aduse in sustinerea solicitarii sunt acelea ca
prin Decizia de impunere nr. ........... Activitatea de inspectie fiscala a stabilit in



sarcina sa obligatia de plata a TVA in suma de ........... lei scadenta la data de
........... si care a fost achitata integral la data de .......... Cu toate acestea AFP
Timisoara a calculat dobinzi si penalitati de intirziere in valoare de ...... lei.

Contribuabilul precizeaza ca nu cunoaste motivul pentru care s-au adaugat
penalitati de intirziere la un debit achitat si care a fost criteriu folosit pentru
stabilirea in sarcina contestatorului a debitului restant dupa doua luni dupa ce
plata a fost efectuata in contul Bugetului de sta, in conturile dedictae colectarii
TVA.
                                                       
                  II.Organele fiscale din cadrul AFP Timisora a stabilit in
sarcina domnului Stan Ionel dobinzi si penalitati de intirziere in suma de ........
lei aferente TVA neachitata in perioada ................

           III. Avand in vedere constatarile organului fiscal ,
sustinerile petentului, documentele existente la dosarul cauzei si prevederile
legale in vigoare in perioada analizata, biroul solutionare contestatii retine ca
petentul contesta suma  stabilita in sarcina sa prin Decizia referitoare la
obligatiile de plata accesorii nr. .....................                                                         
               Organul competent sa solutioneze prezenta contestatie
face urmatoarele precizari de natura a clarifica aspectele semnalate de
contestator:

- prin Decizia de impunere privind obligatiile fiscale
suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala pentru persoane fizice care
desfasoara activitati independente in mod individual si/ sau intr-o forma de
asociere nr. ................ s-a stabilit in sarcina contribuabilului TVA de plata in
suma de ........ lei si s-au instituit majorari de intirziere in suma de ... lei
calculate pentru perioada .......

- din Fisa sintetica totala rezulta ca debitul de ....... lei nu a
fost achitat pina in data de ..... inclusiv ci a fost achitat in data de ...

- pentru perioada cuprinsa in intervalul ........ - ..... sunt 6 zile
pentru care exista obligatia calcularii dobinzilor de intirziere, astfel .... lei x
0,01% x ....zile = ........ lei

Trebuie avut in vedere ca exista diferente de continut intre  
“termen de scadenta “ si “termen de plata “ astfel termenul de scadenta este
termenul limita pentru achitarea obligatiilor fiscale iar in interiorul acestuia nu
se calculeaza dobinzi sau/si penalitati de intirziere iar temenul de plata este data
dupa expirarea careia titlul de creanta devine titlu executoriu si se initiaza
procedura de executare silita.

In baza celor prezentate se va respinge contestatia ca
neintemeiata pentru suma de ......... lei ce repezinta dobinzi de intirziere aferente
TVA.



Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in
temeiul prevederilor OG nr. 92/2003 republicata , in baza referatrului nr...........
se

                                            D E C I D E 
                                                 

   - respingerea ca neintemeiata a contestatiei pentru suma de ....... lei
ce reprezinta dobinzi de intirziere aferente TVA                

- prezenta decizie se comunica la :
                          - domnul .......       

    - AFP Timisoara - .....
    
                               
Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si

poate fi atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul Timis in termen de 6
luni de la primirea acesteia.

         p. DIRECTOR  EXECURIV
 Calin Mircea Florin


